SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL PROEX N º 17/2019

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO-PIBEX

PROJETOS

RESULTADO FINAL SELEÇÃO DE BOLSISTA 1ª OFERTA

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (PROEX), por meio de sua Divisão de Programas e

Projetos (DPP) da Diretoria de Ação Intercultural (DAI), no uso das atribuições que lhe conferem o

Estatuto da Unifesspa, e amparada na Resolução nº 003/2014 CONSEPE, o Decreto 7234/2010, que

dispõe sobre o Programa Nacional de Assistência Estudantil – PNAES – e no Decreto nº 7.416/2010,

torna público o resultado final da seleção de bolsista 1ª oferta para concessão de bolsas de

extensão do Edital 017/2019 PROEX na categoria PROJETOS:

2

COORDENADOR(A)

TÍTULO

BOLSISTAS SELECIONADOS

SITUAÇÃO

LUCIA CRISTINA GOMES

DOS SANTOS

PRÁTICAS EXTENSIONISTAS PARA

INCLUSÃO DE PESSOAS SURDAS E

FORMAÇÃO DE PROFESSORES INCLUSIVOS
NO SUDESTE PARAENSE

MICHELLE ALENCAR FERREIRA DANTAS

MATRÍCULA 201640704054

SELECIONADO (A)

FERNANDO MICHELOTTI

CIRCUITOS CURTOS DE COMERCIALIZAÇÃO

DE PRODUTOS DA REFORMA AGRÁRIA:

FOMENTO AO COLETIVO DE CONSUMO DA
UNIFESSPA

JOÃO PAULO SANTOS GOMES (MATRÍCULA

MATRÍCULA 201940602014

SELECIONADO (A)

FABIANO CAMPELO
BECHELANY

CONSERVAÇÃO E DIVULGAÇÃO DO ACERVO
IARA FERRAZ.

---

SELEÇÃO EM
ANDAMENTO

MARIA JOSE PEREIRA DA
SILVA

ADOTE UMA BIBLIOTECA ESCOLAR DEBORA MARIA OLIVEIRA COSTA
MATRÍCULA 201941001007

SELECIONADO (A)

LUCAS RODRIGUES

PLATAFORMAS DIGITAIS: DINÂMICAS

ECONÔMICAS E TERRITORIAIS DA

MINERAÇÃO NA REGIÃO SUL E SUDESTE DO
PARÁ

---

SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

THIARA VICHIATO BREDA

A CONSTRUÇÃO DE ATLAS ESCOLARES

INDÍGENAS: UM CAMINHO PARA UMA

CARTOGRAFIA PARTICIPATIVA

AMANDA COELHO DA SILVA

MATRÍCULA 201844604001
SELECIONADO (A)

ELIANE PEREIRA

MACHADO SOARES

LEITURA, ESCRITA E NARRATIVAS ORAIS NA

AMAZÔNIA: MODOS DE SER E DE FAZER

JOANA D'ARK LIMA DE SOUSA

MATRÍCULA 201840704032
SELECIONADO (A)

NAURINETE FERNANDES

INACIO REIS

PELO DIREITO À MEMÓRIA, À VERDADE E À

JUSTIÇA: ORGANIZAÇÃO, CATALOGAÇÃO E

DISPONIBILIZAÇÃO DE ACERVO COM

NARRATIVAS ORAIS  DOS CAMPONESES
ENVOLVIDOS NA GUERRILHA DO ARAGUAIA

KAROLAINE DE SOUZA SILVA

MATRÍCULA 201940206011

SELECIONADO (A)

DENILSON DA MATA

DAHER

FINANÇAS PESSOAIS: A UTILIZAÇÃO DE

FERRAMENTAS PARA O CONTROLE DE
GASTOS FAMILIARES

---
SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

3

DAIANE DE OLIVEIRA

GRIESER

DESMISTIFICAÇÃO DO CONSUMO DE CARNE

DE FRANGOS E OVOS NO MUNICÍPIO DE

XINGUARA- PARÁ

DAIANE CRISTINA FONSECA DA SILVA

MATRÍCULA 201944602002

SELECIONADO (A)

MARIA LIDUINA DAS

CHAGAS

DIVULGAÇÃO DE CIÊNCIAS EM TÓPICOS DE

FÍSICA MODERNA

DINAYANA OLIVEIRA LIMA

201740105004

SELECIONADO (A)

NADSON WELKSON

PEREIRA DE SOUZA

APLICATIVO DE LOCALIZAÇÃO VEICULAR

COLETIVA E COMPARTILHADA ATRAVÉS DO

USO DE SMARTPHONES E DA TECNOLOGIA
GPS/GSM NO TRANSPORTE INTERCAMPUS E

COLETIVO DE MARABÁ –MYBUS 2.0

VITTOR FEITOSA DE MORAIS

MATRÍCULA 201640601034

SELECIONADO (A)

ROGERIO REGO MIRANDA

CONSTRUÇÃO DO BANCO DE DADOS DA

LUTA PELA TERRA NO ESTADO DO PARÁ:

METODOLOGIAS E CATEGORIAS DE ANÁLISE

DA LUTA PELA TERRA QUALIFICADOS

PELOS MOVIMENTOS SOCIOTERRITORIAIS E

MOVIMENTOS
SOCIOESPACIAIS

WISA CRISTIAN RIOS GASPAR

201840206044

SELECIONADO (A)

DANIEL CLEMENTE VIEIRA

REGO DA SILVA

PRÁTICAS DE REFLORESTAMENTO COMO

FERRAMENTA DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL

EM SÃO FÉLIX DO XINGU/PA

LORRANE DE CÁSSIA DA SILVA BARROS

MATRÍCULA 201944611030
SELECIONADO (A)

LUCIANA RICA MOURAO

BORGES

DA PESQUISA À EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA:

LEVANTAMENTO, ORGANIZAÇÃO E

SISTEMATIZAÇÃO   DE   BANCO   DE  DADOS
SOBRE MINERAÇÃO NO SUDESTE PARAENSE

JANIELE MOREIRA FREITAS

MATRÍCULA 201941001014
SELECIONADO (A)

NATALIA HILGERT DE

SOUZA CARNEVALI

IMPLEMENTAÇÃO DE FARMÁCIAS VIVAS NO

ÂMBITO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE EM

SÃO FÉLIX DO XINGU: PRIMEIROS PASSOS

LUAN FELIPE DE SOUSA FARIAS

MATRÍCULA 201844606016
SELECIONADO (A)

DAVISON HUGO ROCHA

ALVES

A PEDAGOGIA DOS TRAUMAS COLETIVOS,

OS PROCESSOS JUDICIAIS E OS GOVERNOS
MILITARES NO PARÁ (1970 –1979).

ROBERTA FERREIRA TEIXEIRA
MATRÍCULA201740207016

SELECIONADO (A)

LILIANE BATISTA BARROS

LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA

PORTUGUESA: ANGOLA E MOÇAMBIQUE NA

MODALIDADE AD

JOELMA TORRES DE SOUZA

MATRÍCULA 201940702033

SELECIONADO (A)

4

CAMILA MARIA SITKO

MEIRA DOS SANTOS

EDUCAÇÃO EM ASTRONOMIA: AGENTE

MODIFICADOR DA REALIDADE ESCOLAR E

SOCIAL EM ESCOLAS DE MARABÁ

MEDIANTE A VIVÊNCIA DA CULTURA
CIENTÍFICA

RODRIGO DE OLIVEIRA BASTOS

MATRÍCULA 201840101022

SELECIONADO (A)

JOSELINE SIMONE
BARRETO TRINDADE

IMPLANTAÇÃO DO JARDIM SENSORIAL DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS (ICH)

CRIS AQUINO DA SILVA
MATRICULA 201840101005

SELECIONADO (A)

RAPHAELA DE TOLEDO
DESIDERIO

OFICINAS EXPERIMENTAIS EM EDUCAÇÃO
EM MEIO AMBIENTE

EUSEBIO VIEIRA DOS SANTOS JUNIOR
MATRÍCULA 201844604006

SELECIONADO (A)

JOSE NAZARENO ARAUJO

DOS SANTOS JUNIOR

LENDAS AMAZÔNICAS: DO POPULAR AO

CIENTÍFICO OU DO CIENTÍFICO AO

POPULAR? – A BUSCA DA RELEVÂNCIA

DIALÓGICA

---

SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

BERNARDO TOMCHINSKY

CONSTRUÇÃO DE PROTOCOLOS DE

CONSULTA PRÉVIA COMO FERRAMENTA DE

DEFESA DOS DIREITOS DOS POVOS

INDÍGENAS E COMUNIDADES TRADICIONAIS
NO SUDESTE DO PARÁ

---

SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

GABRIEL MORAES DE
OUTEIRO

CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM DIREITOS
HUMANOS

DANILY OLIVEIRA DA SILVA
MATRÍCULA 201740801004

SELECIONADO (A)

ANANZA MARA RABELLO

CONSCIENTIZAR PARA O ALIMENTAR:

DEBATE SOBRE O DESPERDÍCIO DE

ALIMENTOS EM ESCOLAS PÚBLICAS

CAROLINE LOPES RODRIGUES

MATRÍCULA 201844606026
SELECIONADO (A)

JOSE CARLOS DA SILVA
INCLUSÃO TECNOLÓGICA VIA ELETRÔNICA

BÁSICA (TEÓRICA E PRÁTICA) NAS ESCOLAS
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE MARABÁ

KEVIN SOUZA DA SILVA

MATRÍCULA 201640607061
SELECIONADO (A)

GICELIA RODRIGUES

CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA

UNIFESSPA E ALUNOS DAS ESCOLAS

PÚBLICAS MUNICIPAIS E ESTADUAIS DO

MUNICIPIO DE MARABÁ PARA

IMPLEMENTAÇÃO DE UMA ASSOCIAÇÃO DE

ECONOMIA SOLIDÁRIA A PARTIR DA

RECICLAGEM DE ÓLEO RESIDUAL PARA

PRODUÇÃO DE SABÃO ECOLÓGICO

KALYNE LOPES MARTINS LESSA

MATRÍCULA 201740609003

SELECIONADO (A)

5

CLARISSA MENDES

KNOECHELNN

COLEÇÕES BOTÂNICAS PARA ENSINO DA

BIODIVERSIDADE COMO INSTRUMENTO NA

EDUCAÇÃO AMBIENTAL

---
SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

CAIO MAXIMINO DE
OLIVEIRA

SINAPSECAST: PODCAST DA NEUROLIGA
PARA DIVULGAÇÃO DAS NEUROCIÊNCIAS

---

SELEÇÃO EM
ANDAMENTO

ELTON RAFAEL ALVES
ROBÓTICA RECICLÁVEL: DO LIXO À

EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA

BRYAN FRANKLIN SENA DE SOUSA

MATRÍCULA 201740601005
SELECIONADO (A)

TIAGO SOARES BARCELOS
XADREZ PARA TOD@S – ESTIMULANDO O
RACIOCÍNIO

---

SELEÇÃO EM
ANDAMENTO

LUCIANA DE BARROS
ATAIDE

LEITORES DO XINGU: DA ESCOLA PARA A
VIDA

SUEYLA SIMONE SILVA SOARES
MATRÍCULA 201741101021

SELECIONADO (A)

MARCELO LEITE

BARBALHO

SERRA PELADA: UM ENCONTRO COM O

CINEMA

CAMILA ROCHA GUSMÃO

MATRÍCULA 201944601021
SELECIONADO (A)

WARLEY MURICY VALENTE

JUNIOR

ENSINO DE LÓGICA DE PROGRAMAÇÃO NAS

ESCOLAS PÚBLICAS E INFOCENTROS DE

MARABÁ

TOM MIX SANTIS MASCARENHAS NETO

MATRÍCULA 201540602040
SELECIONADO (A)

RAFAEL BENEVIDES DE

SOUSA

OS MÁRTIRES DA TERRA: ESPAÇO E

MEMÓRIA DOS CONFLITOS AGRÁRIOS A

PARTIR DO ACERVO DA COMISSÃO
PASTORAL DA TERRA – XINGUARA

FRANCISCO DA COSTA BRITO

MATRÍCULA 201844604035
SELECIONADO (A)

MARIA MARGARETE

DELAIA

O LABORATÓRIO DE ENSINO DE

MATEMÁTICA VAI ÀS ESCOLAS: OFICINAS

DE CONTEÚDOS MATEMÁTICOS PARA

ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ

MATHEUS ROSA MARINHO

MATRÍCULA 201940106018
SELECIONADO (A)

ANTONIO CARLOS SILVA
RIBEIRO

BIBLIOTECAS, LIVROS E LEITURAS
JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA MARQUES

MATRÍCULA 201844601006
SELECIONADO (A)

PEDRO DE SOUZA

QUEVEDO

PROJETO LABORATÓRIO DE DIAGNÓSTICO

PARASITOLÓGICO

FELIPE ALVES DE SOUZA

201844603013
SELECIONADO (A)

DIORGE DE SOUZA LIMA ROBÓTICA NA ESCOLA
MARCIO JOSE FARIAS DE SENA JUNIOR

MATRÍCULA 201840607035
SELECIONADO (A)

ROGERIO RUAS MACHADO

EMPREENDER UNIFESSPA - DESPERTAR

COMPETÊNCIAS POR MEIO DA EDUCAÇÃO

EMPREENDEDORA - 2 EDIÇÃO

TAINARA DE SOUSA CORREIA

MATRÍCULA 201840801038
SELECIONADO (A)

6

CLESIANU RODRIGUES DE

LIMA

CONTRIBUIÇÕES DO PROJETO DE EXTENSÃO

CONSTRUÇÃO DE BIODIGESTOR CASEIRO

PARA PRODUÇÃO DE ADUBO ORGÂNICO E

BIOFERTILIZANTES A SEREM USADOS NA

RECUPERAÇÃO DA MATA CILIAR DO

IGARAPÉ MATRINXÃ NA VILA SARANDI –

MARABÁ-PA: RELATOS E NOVAS
PERSPECTIVAS DOS MORADORES DA VILA

SARANDI

ALINE BEZERRA MORAES

MATRÍCULA 201740101023

SELECIONADO (A)

MARIA CRISTINA MACEDO
ALENCAR

DOCÊNCIA E GESTÃO EM EDUCAÇÃO
ESCOLAR INTERCULTURAL INDÍGENA

---

SELEÇÃO EM
ANDAMENTO

PEDRO ANCELMO NUNES

ERMITA

AUXÍLIO ÀS BOAS PRÁTICAS DE ORDENHA E

DE MANEJO SANITÁRIO AOS PEQUENOS

PRODUTORES DE LEITE NO MUNICÍPIO DE
XINGUARA E CIRCUNVIZINHOS

GABRIEL HENRIQUE DA SILVEIRA SOUZA

MATRÍCULA 201944603008
SELECIONADO (A)

SIDNEI CERQUEIRA DOS

SANTOS

MICROVIEW: CONSTRUÇÃO DE UM ATLAS

VIRTUAL DE MICROBIOLOGIA COMO
FERRAMENTA DE ENSINOAPRENDIZAGEM

---
SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

EMERSON PAULINHO

BOSCHETO

PRODUÇÃO E USO DE BIOGÁS A PARTIR DE

RESÍDUOS: FONTE ALTERNATIVA DE

ENERGIA E BENEFÍCIO PARA O
MEIOAMBIENTE

ISMAYANNE MOREIRA DA SILVA

MATRÍCULA 201740101013
SELECIONADO (A)

ANTONIO HERIBERTO

CATALAO JUNIOR

VIVÊNCIAS & POESIA: LEITURA E

PRODUÇÃO POÉTICAS NO CONTEXTO

AMAZÔNICO

AMANDA RAÍSSA SIRQUEIRA DE SENA,

MATRÍCULA 201940702003

SELECIONADO (A)

BRENO EBINUMA TAKIUTI

DESENVOLVIMENTO DE DISPOSITIVOS

MECÂNICOS DE AUXÍLIO À MOBILIDADE DE

PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS FÍSICAS

ARLAN RODRIGO DA SILVA DOS SANTOS

MATRÍCULA 201740608003
SELECIONADO (A)

DIEGO DE AZEVEDO

GOMES

USO DE REALIDADE AUMENTADA PARA A

REPRESENTAÇÃO DE ITENS DO MUSEU

MUNICIPAL DA FUNDAÇÃO CASA DA
CULTURA DE MARABÁ.

SARA RIVERA IKEDA

MATRÍCULA 201540601012

SELECIONADO (A)

ELAINE JAVORSKI SOUZA PORTAL RONDON NOTÍCIAS
LUCAS GUILHERME DA SILVA

MATRÍCULA 201844601011
SELECIONADO (A)

7

JANINE DE KASSIA ROCHA
BARGAS

NÚCLEO DE ASSESSORIA DE IMPRENSA (NAI)
JURACI DENONI JUNIOR

MATRÍCULA 201944601009
SELECIONADO (A)

DANILO ELIAS DE

OLIVEIRA

BIOCIÊNCIA: DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA

REMOVENDO  BARREIRAS  ENTRE
UNIVERSIDADE E SOCIEDADE

DEIZENIX DE SOUZA SANTOS

201740503032

SELECIONADO (A)

DIOSCOROS BRITO AGUIAR

JUNIOR

INICIAÇÃO CIENTÍFICA NO CURSO DE

MATEMÁTICA: AÇÕES COM CONTEÚDOS

MATEMÁTICOS PARA ALUNOS ENVOLVIDOS
NA OBMEP

FELIPE CANDIDO DA SILVA

MATRÍCULA 201940106007
SELECIONADO (A)

GILIAD DE SOUZA SILVA

POSSIBILIDADES DE DESENVOLVIMENTO DE

GOVERNANÇA E TRANSPARÊNCIA:

ACOMPANHANDO AS DESPESAS DOS

ROYALTIES DE MINERAÇÃO (CFEM) DE

MUNICÍPIOS MINERADORES DO SUDESTE
PARAENSE

FELIPE DOS SANTOS FERREIRA

MATRÍCULA 201440303013

SELECIONADO (A)

EDUARDO ALVES DE

ALMEIDA

CONFORTO TÉRMICO ACESSÍVEL PARA

TODOS – PROJETO DE ORIENTAÇÃO E

DIFUSÃO DE CONHECIMENTOS COM FOCO

NA MELHORIA DA EFICIÊNCIA TÉRMICA DE
PEQUENAS CONSTRUÇÕES

JESSICA MOREIRA DOS SANTOS

MATRÍCULA 201844602018

SELECIONADO (A)

EUDES ANDRE LEOPOLDO
DE SOUZA

MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO URBANO
E REGIONAL DE XINGUARA E MARABÁ

ALESSANDRA JAMILY CAVALCANTE DA SILVA
MATRÍCULA 201944604002

SELECIONADO (A)

ROGERIO SOUZA MARINHO

MARABÁ PIONEIRA: MEMÓRIA DA CIDADE,

IDENTIDADE CULTURAL E VALORIZAÇÃO

DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E CULTURAL
EM MARABÁ-PA

LUCAS LOPES DA TRINDADE

MATRÍCULA 201940210035

SELECIONADO (A)

KATIA REGINA DA SILVA
FORMAÇÃO DE PROFESSORES ATRAVÉS DE

PRÁTICAS PEDAGÓGICAS INCLUSIVAS

PEDRO ILGNER MOURAO CORREA

MATRÍCULA 201540106020
SELECIONADO (A)

ULISSES BRIGATTO ALBINO MICROBIOLOGIA NAS ESCOLAS
ANA LEONARA LAGO DE ARAUJO

MATRÍCULA 201940101022
SELECIONADO (A)

SAURA NAYANE DE SOUZA
CAMPANHA DE CONSCIENTIZAÇÃO CONTRA
O CRIME DE MAUS-TRATOS AOS ANIMAIS

MARIA CLARA LAURINDO PAIVA DE SOUSA
MATRÍCULA 201944603012

SELECIONADO (A)

JAX NILDO ARAGAO PINTO MÍDIA, VIOLÊNCIA E DIREITOS HUMANOS
JOÃO PEDRO DOS SANTOS CARVALHO

MATRÍCULA 201944601001
SELECIONADO (A)

8

CLAUDIO HENRIQUE

CERQUEIRA COSTA

BASQUEROTTO

BUSCANDO FUTUROS ALUNOS PARA

INGRESSAREM NA CARREIRA DE

ENGENHARIA MECÂNICA ATRAVÉS DA

ROBÓTICA DE BAIXO CUSTO -

APRESENTAÇÃO AO ENSINO MÉDIO DE

MARABÁ E ALUNOS CALOUROS DE
ENGENHARIA MECÂNICA

YAGO RICCARDO PAIXÃO PARISE

MATRÍCULA 201740608013
SELECIONADO (A)

RUTHINEIA JESSICA ALVES

DO NASCIMENTO

IMPLANTAÇÃO  DO  CURSO DE

ATUALIZAÇÃO DE CONHECIMENTOS

BÁSICOS PARA O CURSO DE ENGENHARIA

QUÍMICA/FEMMA.

MARISTELLY LOPES SOUZA

MATRÍCULA 201740609025

SELECIONADO (A)

WAGNER SOARES DE

ALENCAR

FACILITANDO O APRENDIZADO EM QUÍMICA

NA EEEM DR. GERALDO MENDES DE CASTRO
VELOSO

LANNIELE DRIKA CARNEIRO SOUSA

MATRÍCULA 201840107023
SELECIONADO (A)

DANIEL NOGUEIRA SILVA

ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO DE

PROJETOS NA ASSOCIAÇÃO INDÍGENA

PORÉKRON

---
SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

CAROLINE NEBO

AQUAPONIA: UMA ALTERNATIVA  DE

PRODUÇÃO  SUSTENTÁVEL PARA
AGRICULTORES FAMILIARES E

COMUNIDADES ESCOLARES

ELISANDRA SILVA CANELA

MATRÍCULA 201844602005
SELECIONADO (A)

CLAUDIA QUEIROZ DE

VASCONCELOS

INTERCÂMBIO DE CONHECIMENTOS:

FUNDAMENTOS DE MATEMÁTICA E

FUNDAMENTOS DE AUTOCAD

VALDIRENE VIDAL ARAUJO

MATRÍCULA 201944607009
SELECIONADO (A)

JOSE MARIA TEIXEIRA DA
COSTA JUNIOR

ESCULTURA EM METAL E ARTESOLDAGEM

---
SELEÇÃO EM
ANDAMENTO

WALBER CHRISTIANO
LIMA DA COSTA

LÉXICO MATEMÁTICO E AS COMUNIDADES
SURDAS DE MARABÁ

PABLO SILVA DE OLIVEIRA
MATRÍCULA 201740207032

SELECIONADO (A)

MARCUS VINICIUS PEREIRA
DE FREITAS

ESCRITÓRIO MODELO DE ENGENHARIA
CIVIL

HEMELLI KARINE ALVES COTRINHO
MATRÍCULA 201944607001

SELECIONADO (A)

LIVIA MOREIRA BARROSO RÁDIO ITINERANTE
JUSSARA ALVES DOS SANTOS

MATRÍCULA 201844601008
SELECIONADO (A)

ANDRE LUIZ PICOLLI DA

SILVA

AÇÃO HUMANA: EDUCAÇÃO FINANCEIRA

PARA TODOS.

LIVIAN MARIA DA SILVA PINHEIRO

MATRÍCULA 201840502043
SELECIONADO (A)

9

JULIANA DE FIGUEIREDO

LIMA

MANUAIS DE PRÁTICAS LABORATORIAIS DA

FEMAT E SUA UTILIZAÇÃO EM OFICINAS

VOLTADAS PARA A COMUNIDADE LOCAL

KALIANDRA SOUSA ARAGAO

MATRÍCULA 201940606032

SELECIONADO (A)

ALINE COUTINHO

CAVALCANTE

MEDICAMENTO NÃO É LIXO: CONTROLE DO

IMPACTO AO MEIO AMBIENTE E À SAÚDE

PÚBLICA ATRAVÉS DO DESCARTE CORRETO
DE MEDICAMENTOS

JHESICA DA CRUZ DOS SANTOS

MATRÍCULA 201840501023
SELECIONADO (A)

ANDREA REGINA DE
BRITTO COSTA LOPES

LABORATÓRIO DE GEOMORFOLOGIA:
GEOTECNOLOGIA APLICADA

RENATA SOUSA DA ROCHA
MATRÍCULA 201844604016

SELECIONADO (A)

DIOGENES HENRIQUE DE

SIQUEIRA SILVA

MODELOS DIDÁTICOS ADAPTADOS PARA

ALUNOS COM DEFICIÊNCIA VISUAL COMO
FERRAMENTA PARA O ENSINO DE

BIOLOGIA: UMA ABORDAGEM UNIVERSAL

---

SELEÇÃO EM

ANDAMENTO

SEBASTIANA ADRIANA

PEREIRA SOUSA

LEISHMANIOSE VISCERAL: CONHECIMENTO

DO NÍVEL DE INFORMAÇÃO DA

COMUNIDADE E CONTRIBUIÇÃO PARA O

ESTABELECIMENTO DE MEDIDAS
SOCIOEDUCATIVAS EM XINGUARA-PA

JANINE SIQUEIRA DA SILVA

MATRÍCULA 201844603017
SELECIONADO (A)

ELAINE FERREIRA DIAS
AMÉRICA LATINA EM FOCO: MEMÓRIA,

CULTURA E LITERATURA NO ENSINO DE
ESPANHOL PARA BRASILEIROS

RONIERE PENHA DA SILVA E SILVA

MATRÍCULA 201941101007
SELECIONADO (A)

10

Marabá-PA, 20 de dezembro de 2019.

Chefe da Divisão de Programas e Projetos
Portaria nº 174/2017 – Reitoria

PROEX/Unifesspa

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis
Portaria nº 515/2017 – Reitoria

PROEX/Unifesspa

Ivonilce Brelaz da Silva

Profº. Dr. Diego de Macedo Rodrigues